PRINCIPIVM huius disputationis sumitur à so-

crat, quem constat non solum Academorum parentem fuisse, sed etiam reliquorum philosophorū: hic primus à rebus occultis anocauit philosophiam: Nam (ut ait cicero) ab Tusc. 4. antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum Anaxagoræ discipulum audierat, numeri, motusque tractabantur, & unde oriuerent omnia, quoque recederet, studioseque ab his syderum magnitudines, interualla, cursus inquirebantur, & cuncta celestia socrates autem primus philosophiā deuocauit ē celo, & in urbis collocauit, & in domos etiā introduxit, & coegit de uita, & moribus, rebūs que bonis, & malis querere: cum enim animaduerteret rerum naturalium scientiam non magnopere ad bene beatęque uiuen Diogenes dum prodeße, primus philosophiā de moribus induxit, quā Laertius cum in officiis, tum in publicis locis profiteretur, admoñe lib. 2. bat ea esse querenda, que mores formarent, queaque ad domesticas utilitas necessaria essent. Nam domi (ut ait Homerus) uocū cīrā ἀρχαὶ τέλετάν δι εστι. Agitur prauūmque bonūmque. Videtur tamen interdū de physicis differuisse, ut ex socraticorū librī, maximēque Xenophonis perspic potest, apud quem de mūdo, eiusq; e partibus, rerūmque mīrabiliūfū & ueritate plerūq; disputat. socraticus autem disputat mos minimē arrogans, maximēque cōstans, & ad inuestigandam ueritatem accommodatus fuit: vlatō enim & Xenophon, qui præceptoris sui sermones immortalitati consecravūt, sic cum dispuantem inducunt, ut nihil affirmet, sophistas quibuscum certamen instituit, modestissimè refellat: cuius instituti rationem ipse reddit: Si ex quo hominū numero sim, quæras, ex his me esse dicam, qui libenter ^{In Gorgia} refelli se patiatur, si quid aut falsum, aut ineptum dixerint: platonis. libenter etiam refellant, si quid ab alio nimis uerē dictū fuerit, & quibus non minus reprehendi, quam reprehendere gratum, iucundūmque sit: tanto enim maius bonum esse c. ii.

arbitror, quanto maius est maximo liberari malo, quam alios liberare. In Theateto autem nihil scire se dicit: Quod ob-stetricib⁹, idē quoque mihi accidit: sterilis sum, & sapientia uacua, & quod multi mihi obiciunt, quod unūquēque interrogo, respondeo nemini, cum nihil habeā, quod sapienter respondere possem, vere nimis obiciunt: cuius rei causa est, quod deus me op̄e ferre parturiētibus iubet, generare prohibuit: quāobrē ne ipse quidē sum ulla in re omnino sapiens, nec ullū ingenii inuenit extat, quod ex me prodierit. Qui uero meū meū uersantur, primō quidē uidentur rudes, sed mea consuetudine (si deo proprio fruuntur) mirū in modū proficiunt, ut sibi & aliis persuadēt, sed tamē eos nihil à me didicisse & accepisse cōstat, uerū cū multis egregiis dotib⁹ es-sent instrūti, ex se ipsis inuenisse. Hanc ironia socratis Atti-

In Bruto. cus apud ciceronē p̄d̄cat, facetāmque & elegātē indicat. Est enim & minime inepti hominis, & eiusdē etiā faceti, cū de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrahēre, eis tribuere illudentem, qui eam sibi arrogant: ut apud platonē socrates in celum efferr laudib⁹ protagoram, Hippiam, Prodicum, Gorgiam, ceteros: se autem omnium rerum inscium fingit & rudē. Debet hoc nescio quomodo illum: nec

In Lucul. & picturo, qui id reprehēdit assentior. Idem cicerō, socrates (ait) de se ipso detrahens in disputatione plus tribuebat his quos uolebat refellere, ita cū aliud agnoscere atq; sentiret, libēter uti solitus est ea dissimulatione, quā Græci Elpœvētū uocant, quam ait eriam in Africano fuisse & annius, idque propter ea uitiosum in illo non putandum, quod idem fuerit in Socrate. Hec cum de se ipso tam modeſte diceret, apollinis oraculo sapientissimus omnium iudicatus est. Pythias Apollinis sacerdos Cherephonti de socrate percontanti hoc edidit, ut est apud Diogenem Laertium,

οὐδὲν ἀ πτωτὸν Σωκράτης σοφώτατος, id est, ui-

rorū omnīū Socrates sapientissimus, quod oraculū in Apolo-gia sua apud platonē sic interpretatur, Solus deus uidetur esse sapienti, sed hoc responſo significat hominis sapientiam parui cōſtimandam esse, aut certe pro nihilo habendam: socratem autem sapientem nominat, quæſieius exemplo uifus dixerit hominem sapientissimum esse, qui more socratis uidauerit sapientiam suan pro nihilo esse ducendam, quam scientie laudem ac prædicationē cum prorsus sibi ipſi dero-garet, sermones suos consumebat in hominibus ad uirtutis studium cohortandis: socratem enim (ut ait cicerō) solitu-dine aiunt sibi perfectum opus esse, si quis esset satis conci-tatus oratione sua ad studium percipiendæ cognoscendæque uirtutis: quibus enim id esset persuasum, ut nihil mallent se esse, quam uiros bonos, his reliquam facilem esse doctrinā. Hi socraticis monitis pleni sunt Xenophētis & μυμουρβη μετ̄op libri, plena platonis de morib⁹ & uirtutib⁹ diſputationes: sed ne infinitam penē copiam exemplorū perſequar, locum duntaxat unum ex clitiphone subiūcia. Cli. E quidem cum tecum c̄fsem ſepe numero, socrates ualde cōmotus ſum, cum te dicentem audirem, mihi que pulcherrime omnium dicere uifus es, cum ad homines oburgandos uelut è tragica machina deus aliquis repente exclamares: Quo precipites ruitis homines! neficitis quo uos rapiat imper⁹, nec quicquā quod deceat agitis, qui in cōgērendis opib⁹ pe-nitus eftis occupati, liberorū autē quibus ha-cōparantur, cu-ram habetis nullā: nec ut eis iuste uti diſcant, iustitia præceptoribus cō mendatis, quā inſtitū doceant, ſimodo doceri poſfit, & diligēter exerceant, ſiquidē aſſiduitate exercitationis cōparādaſit. Addis etiā eos qui corpus quidē exerceat, animū uero negligunt, illam partē quæ ſuapte natura paret, colere, hanc quæ imperat, ſpernere. Item unicuique uifum eius rei qua nouit uti, prodeſſe: ut ſi quis oculis, auribus toto cor-

Lib. I. de
Oratore.

pore uti nesciat, satis ei sit non uidere, aut audire, aut alio quouis modo corpore non uti, quam uti: eadēque ratio sit in artibus: ut si quis sua lyra nesciat uti, neque aliena lyra utetur: idēque ualeat in ceteris instrumentis & artibus: atque hoc dicendo peruenis, ut concludas, qui animo nescit uti, huic satis esse, ut animus agat oculū, quam ut uiuat, & sui iuris in agendo sit. his tuis sermonibus & aliis multis, que uirtutem doceri posse confirmant, nunquam sum aduer satus: eos enim perutiles esse & ad homines cohortandos, & quāsi somno excitandos plurimum conferre arbitror. socrates summus philosophus multos habuit discipulos, sed imprimis platonem sapientia patrimonio auxit: plato Academicus & Peripateticus hærcedes sua doctrina reliquit: qui ex eadem familia uelut cognati, dissimilitudine ratiū nominis differebant: nam qui post obitum platonis in Academia schola suburbana Athenis docuerunt, Academicī sunt appellati, ut speiūppis platonis ex Potona frōre nepos, qui octo annos Academiacē p̄fuit: ut Xenocrates agathenensis filius, oriundus Calcedone Thracie oppido: ut Pōlemo, Crates, crantor, & multi alii. Qui uero in lycio sic enim aristotelis scholam, in qua quatuordecim annos docuit, uocabant aristotēlem audiērunt, & tōū περὶ τὸν εἰπιτελέοντα id est, deambulando Peripateticī ex euentu dicti sunt. aristoteles (authore Lærtio) cū macedonia legatus rediūset, elegisse dicitur in lycio πέρι τὸν εἰπιτελέοντα ubi usque ad frictionē & unctionē deambulando cū suis discipulis philosophari solitus est. Inter hos autē & illos diuersa ratio nominis erat, cū doctrinā prorsus eset eadem: nec tamen, ut utriusque Academicī & Peripateticī, ornata mē & elegātem doctrinam, sic socraticā ac uere modestam consuetudinem platonis in philosophando retinuerunt: platonis enim libri socraticam dubitationem de omnibus rebus nulla adhibita affirmatione

cōtinent, aristoteles, theophrastus, ceteri Peripateticī, & Academicī libris suis descripserunt uelut uulgōs dōcēcōs, id est, ratas & immutabili necessitate definitas sententias, quas eorum sc̄tatores sine ulla dubitatione sequebantur. Haec tamen Academicorum descriptionem ex causis, & adiunctis adumbratam tenemus. Hoc loco varro revocationē sui ipsius, & correctionē simulat, ne uideatur ineptus, id quod adiectione ueteris prouerbii declarat īs τῷ Αθηνᾷ, Sus mineruam, quod in eos transfigri potest, qui cū ineptis sint, aut indocti, docere tamen eos cupiunt, à quibus potius docendi sunt: cuius simile exemplum est in Oratoriū Ciceronis libris, Loquar ait cæsar ego de facetiis, & docebo sus (ut auunt) oratore, quem cum Catulus nuper audiūset, faciūnum alios diebat esse oportere.

Fuit ergo iam à Platone accepta philosophandi ratio triplex. Una, de vita & morib⁹: altera, de natura, & rebus occultis: tercīa, de differendo, & quid verum, & quid falsum, quid rectū in oratione prauumve, quid consentiens, quid repugnet iudicando. Ac primam partem illam bene viuendi à natura petebant, eiique parendum esse dicebant, neque ulla alia in re, nisi in natura, querendū esse illud summum bonum, quo omnia referrentur. Constituebantque extremitum esse rerum expetendarum, & finē bo-

norum, adeptum esse omnia è natura, & animo, & corpore, & vita. Corporis autem alia ponebant esse in toto, alia in partibus. Valetudinem, vires, pulchritudinem in toto: in partibus autē sensus integros, & praestantiam aliquam partium singularem, ut in pedibus celeritatem, vim in manibus, claritatem in voce, in lingua etiam explanatā vocum expressionem. Animi autem quæ es- sent ad comprehendendam ingenij virtutē idonea, eaque ab ijs in naturam, & mores diuidebantur. Naturæ celeritatem ad di- scendum, & memoriam dabant, quorum utrumque mentis esset proprium, & ingenij. morum autē putabant studia esse, & qua- si consuetudinem, quam parim exercita- tionis assiduitate, partim ratione forma- bant. in quibus erat philosophia ipsa. In qua quod inchoatum est, neque perfectum, progresio quedam ad virtutem appellatur: quod autem absolutum, id est virtus, quasi perfectio naturæ, omniumque rerum, quas

in animis ponunt, vna res optima. ergo haec animorum. Vitæ autem (id enim erat ter- tium) adiuncta esse dicebant, quæ ad vir- tutis usum valerent. Iam virtus animi bonis & corporis cernitur in quibusdam, quæ nō tam naturæ, quam beatæ vitæ adiuncta sunt. Hominem esse censebant, quasi par- tem quandam ciuitatis & vniuersi gene- ris humani, eumque esse coniunctum cum hominibus humana quadam societate.

Ac de summo quidem, atque naturali bo- no, sic agunt: cetera autem pertinere ad id putant, aut ad agendum, aut ad tuendum, ut diuitias, ut opes, ut gloriam, ut gratiam. Ita tripartita ab ijs inducitur ratio bonorū.

Atque hac illa sunt tria genera, que pu- tant plerique Peripateticos dicere: id qui- dem nō falso. Etenim hæc partitio illorum: illud imprudenter, si alios esse Academi- cos, qui tum appellarentur: alios Peripateti- cos arbitrantur. Communis hæc ratio, & utrisque hic bonorum finis videbatur, adi-

pisci quæ essent in prima natura, quæque ipsa per se esse expedenda, aut omnia, aut maxima. Ea sunt autem maxima, quæ in ipso animo, atque in ipsa virtute versantur. Itaque omnis illa antiqua philosophia sensit in una virtute esse positam beatam vitam: nec tamen beatissimam, nisi adiungerentur, et corporis, et cetera, quæ supra dicta sint, ad virtutis usum idonea. Ex hac descriptione, agendi quoque aliquid in vita, et officiū ipsius initium reperiebatur, quod erat in conseruatione earum rerum, quas natura præscriberet. Hinc gignebatur fuga desidiae, voluptatumque contemptio: ex quo laborum, dolorumque susceptio multorum, magnorumque recti honestique causa, et earum rerum, que erant congruentes cum descriptione naturæ. Unde et amicitia existebat, et iustitia, atque aequitas. Hæc et voluptatibus, et multis vita commodis anteponerentur. Hæc quidem fuit apud eos morum institutio, et eius artis, quam pri-

mam posui, forma atque descriptio.

PHILOSOPHIAE tripartita diuisio propterea platonii attribuitur, quod dialogos scripsit partim morales, ut Alcibiadem, Menonem, Lachetem, Charmidem, libros de Republica et legibus: partim naturales, ut Timaeum: partim dialepticos, ut Politicum, Parmenidem, sophistam: qua partitione, quanvis non omnem philosophandi materiam complectente, Peripatetici tamen et Academicorum, et stoici contenti fuerunt. Nam cum uideretur ait ci- lib. 4. de cero nos ita esse natos, ut et communiter ad uirtutes apti finib. effemus, que nota illustrèque sunt, iustitiam dico, temperantiam, ceterasque generis eiusdem, que omnes similes artium reliquarum materia tantum ad meliorem partem, et tractatione differunt, easque uirtutes uideretur nos magni factius appetere et ardentius, habere etiā instans quandam uel potius innatam cupiditatem scientie, natisque esse ad congregationem hominum, et ad societatem, communitatēque generis humani, eaque in maximis ingenii maxime illucere, totam philosophiam tres in parteis diuiserunt: qua partitionem à Zenone retentam esse uidemus. Ac prima philosophie pars, que est de uita et morib⁹, docet quid sit summum homini bonum, quo referantur omnia, que sunt ad beatam uitam necessaria: ut enim in uita et facili, sic in doctrina bene uiuendi propositum aliquid esse oportet, cuius gratia ut facienda, sic docenda atque explicantia sint omnia, summum itaque bonum definitione, et partitione declaratur: que duo præcipua sunt in explicandis artium instrumentis in strumentis. Quod autem Graeci Τέλος nominant, Cicero summum honorū, et ultimū, et extre- mū, et fine dicit: interdū beatitatem et beatitudinem: sœpe etiā beatā uitam; his enim nominibus cum eadē notio sub-

Lib. 1.3.
de finib.
Lib. 1. de
nat. deo.

iecta sit, promiscue & indifferenter utitur. Paucis autem hoc loco finem bonorum ex academicorum sententia definir, adeptum esse ea, quae sunt secundum naturam: quem pluribus uestibulis in disputacione de finibus explanat, sed unum dunt taxat locum scribam. Sumus, inquit, homines, ex animo constamus & corpore, quae sunt eiusdem modi, nosque lib. 4. de oportet, ut prima naturalis appetitio postulat haec deligere constitueré que ex his finem illum summi boni atque ultimi, quem si prima illa uera sunt, ita constitui necesse est, feliciter earum rerum, quae sunt secundum naturam, quam plurima, & quam maxima adipisci. Hunc igitur finem tenuerunt, quodque ego pluribus uestibulis, illi breuius secundum naturam uiuere. Partitio autem beatæ uitæ, que secundo loco adhibetur, ex causis efficientibus constat, quae sunt bona corporis, animi & fortunæ, eaque nobis ab Aristoteleis autoritate repetenda est: In actione uirtutis (air) beatam uitam esse putamus: sed tamē bonis externis indiger: uix enim potest ac ne uix quidem res magnas & honestas agere is, cui nulla opes, nulla suppetunt copiae: uero plerique uel amicorum studio, uel diuitiis, uel publica autoritate, non secus atque instrumentis efficiantur: et si non nulla defuerint hominibus, ut nobilitas, liberi, pulchritudo, magnam labem uitæ soleant aspergere: neque enim plane beatus est qui in deformitate corporis aut ignobilitate generis aut solitudine, & orbitate liberorum uitam degit: ac minus etiam fortasse beatus, cui liberis sint scelerati ac perditæ, aut cuius amici uiri boni ex hac uita migrarint: quare ad bene beatæque uiuendam fortunæ commoda necessaria uidentur esse: ideoque permulti facile sunt adducti, ut ex his aliis beatam uitam, prosperam fortunam, alii uirtutem esse crederent. Haec aristoteles de causis beatam uitam efficientibus, quartum primum genus ad commoda corporis pertinet idque duas

in partes diuiditur, ex bonis enim corporis quædā sunt universa, quædā propria partium singulariū. ex illis est bona uaderlo, que in optimo totius corporis statu cernitur: & pulchritudo, que fit ex apta figura membrorū cum coloris quadam suauitate, cum inter se omnes partes lepore quodā consentiunt: & robur, quod in neruorum firmitate & constantia consitit, unde bellicæ fortitudinis laudes plerunque ducentur. Que propria sunt singularium partium, aliquod similius pondus afferunt beatæ uitæ, ut in sensibus integritas, cum omnes sibi ualentesque sunt: in pedibus celeritas, qualis olim in stadiodromis laudabatur. in manibus ad comprehendendum uis, que in Milone Crotoniate plurimi ualuisse dicitur: in uoce claritas, cum ea perspicue percipitur auribus: in lingua explanata uocum imprecisione, cu[m] ea sonos uocis distinctos & pressos efficit: in his omnibus Academi ci putant aliquam uim inesse ad beatæ uiuendū, & si quid in corpore peccatum fuerit aut morbo, aut distortione & depravatione aliqua aut motu statuue deformati, aut imbecillitate partium non esse omnibus numeris absoluunt felicem, in quo tale uitium reperiatur: nec tamen eiusmodi bona tamē autoritatem habere, ut cu[m] animi uirtutibus que præcipuum uim habent ad constituendum summum bonum comparanda sint, de quibus nobis deinceps dicendum est principio à definitione uirtutis sumpto, que recta mentis affectio nominatur eius actiones præclaras & laudabiles efficiens: uirtutis autem genera duo ueteres philosophi nō taurunt, unum naturale & ingeneratum, alterum morale & uoluntarium. Animis (inquit Cicero) plures sunt uirtutes, Lib. 5. de sed duo genera prima: unum carū que ingenerantur suæ finibus. natura, appellanturque non uoluntarie: alterum carū, que in uoluntate posite magis proprio nomine appellari solent, quarum est excellens in animorum laude præstantia. Prioris ge

- cap. 8. *lib. i.* Quamobrem omnis illa antiqua philosophia sensit in una virtute posteam esse beatam uitam, quam definir Aristotle actionem perfectae virtutis et in uita perfecta: nec tamen beatissimam, nisi reliqua duo bonorum genera adiungantur, que sunt partim instrumenta, partim ornamenta virtutis. nam ut ait Virgilius, *Gratior è pulchro ueniens in corpore uirtus*

Adiunat.

Illa igitur complent uitam beatissimam: sed ita, ut sine il-

lis posuit beata uitam existere. sunt enim accessiones quedam, et causae adiuuantes extrinsecus assumptae, que si adjint, clariorem et illustriore laudem uirtutis efficiunt, sin autem absint, non propterea uirtutis autoritatem deprimit, sed tamen quia sunt secundum naturam, sine illis summum bonum undique perfectum et absolutum esse non potest: quod ita definitur a veteribus philosophis, ut si secretis omnibus malis cumulata omnium, aut quamplurimorum bonorum complexio. Eesse autem gradus felicitatis Aristoteles existimat, cum ait uirtutem, si ab aliis bonis se iungatur, anteponendam quidem esse omnibus, si coniungatur, pluris esse cum minimo bono coniunctam, quam separavit: ut quod plura quis habeat, que in copore magni astimantur, eo sit beatior: sic enim disputat, commodis corporis et fortunae modo uirum bonum adiuuari, sed etiam illustrarem et splendidiorem apud suos effici. Ex hac descriptione summi boni certa genera officiorum nascuntur, fuga desidia, uoluptatisque carentia. est enim ut desidia, sic uoluptas contra naturam homini: et ut naturalis animi magnitudo in periculis, et laboribus, sic temperatia in pratermittendis uoluptatibus cernitur. Hinc etiam charitas generis humani, iustitiaque omnis manauit, ceteraque uirtutes: que maxime sunt congruentes cum descriptione naturae. In summa quatuor fontes officiorum communistratur, aut enim honestum in perspicientia ueri, solertiaque uersatur: aut in hominum societate tuenda, tribuendoque suum cuique, et rerum contractarum fide: aut in animi excellenti, atque inuiti magnitudine, ac robore: aut omnium que sunt, quaeque dicuntur, ordine et modo, in quo inest modestia, et temperantia. Atque haec Academicorum et Peripateticorum communis institutio de moribus fuit.

De natura autem (*id enim sequebatur*) ita dicebant, ut eam diuiderent in res duas: ut altera esset efficiens, altera autē quasihuic se prebens, eaque efficeretur aliquid. In eo, quod efficeret, vim esse censebant: in eo autem quod efficeretur, materiam quandam: in utroque tamen utrumque. Neque enim materiam ipsam coherere potuisse, si nulla vi contineretur, neque vim sine aliqua materia. Nihil est enim quod nō alicubi esse cogatur. Sed quod ex utroque, id iam corpus, & quasi qualitatem quandam nominabāt. Dabitis enim projecto, ut in rebus insutatis, quod Graci ipsi faciūt, à quibus hac iam diu tractantur, ut amur verbis interdum in auditis. Nos vero, inquit Atticus. Quinetiam Gracis licebit utare, quum voles, si te Latina forte deficiunt. Bene sanè facis: sed enitar, ut Latinè loquar, nisi in huiuscmodi verbis, ut philosophiam, aut rhetorican, aut physicam, ut dialecticam appellem, quibus, ut alijs multis, consuetudo iam utitur pro La-

tinis. Qualitates igitur appellauit, quas molitas Graci vocant: quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum, sed philosophorum, atque id in multis. Dialecticorum quoque verba nulla sunt publica; suis utuntur. Et id quoque commune omnium ferè est artū. Aut enim noua sunt rerum nouarum facienda nomina, aut ex alijs transferenda. Quod si Graci faciunt, qui in ijs rebus tot iam secula versantur, quanto id magis nobis cōcedendum est, qui hæc nunc primum tractare connamur? Tu vero, inquam, Varro bene etiam meriturus mihi videris de tuis ciubus, si eos non modo copia rerum auxeris, ut effecisti, sed etiam verborum. Audebimus ergo, inquit, nouis verbis vii te autore, si necesse est. Earum igitur qualitatum sunt aliae principes, aliae ex ijs ortae. Principes sunt unius modi, & simplices. Ex ijs autē ortae variae sunt, & quasi multiformes. Itaq; aer quoque (utimur enim pro Latino) ignis, & aqua, & terra, prima sunt. Ex ijs autem ortæ animantium

formæ, earumque rerū, quæ gignuntur è terra. Ergo illa initia, & utrè Græco vertam, Elementa dicuntur: è quibus aer, & ignis mouendi vim habent, & efficiendi: reliquæ partes accipiendi, & quasi patiēdi, aquam dico, & terram. Quintum genus, è quo es-
sent astra, mentesque singulares, eorumque
quatuor, quæ supra dixi, dissimile Aristote-
les quoddam esse rebatur. Sed subiectam pu-
tant omnibus sine villa specie, atque carente
omni illa qualitate (faciamus enim tractā-
do vistitius hoc verbum, & tritus) mate-
riam quandam, ex qua omnia expressa, at-
que effecta sint, quæ tota omnia accipere pos-
sint, omnibusque modis mutare, atque ex o-
mni parte, eoque etiam interire nō in nihilū,
sed in suas partes, quæ infinitè secari, atque
diuidi possint, quum sit nihil omnino in re-
rum natura minimū, quod diuidi nequeat.
Quæ autem moueantur, omnia interuallis
moueri: quæ interualla item infinitè diuidi
possint. Et quum ita moueat illa vis, quam

qualitatem esse dicimus, & quum sic vltro
citróque versetur, & materiam ipsam totā
penitus cōmutari putant, & ita effici quæ
appellant qualia, è quibus in omni natura co-
harente, & continuata cum omnibus suis
partibus effectum esse mūdum, extra quem
nulla pars materia sit, nullumque corpus.
Partes autem esse mundi omnia, quæ insit
in eo, quæ natura sentiēte teneātur, in quarā
tio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna.
Nihil enim valentius esse à quo intereat.
Quam vim animū dicunt esse mundi, ean-
démque esse mentem, sapientiamque perfe-
ctam, quem Deum appellant, omniumque
rerum, quæ sunt ei subiectæ, quasi prudentiā
quandam procurantem celestia maxime,
deinde in terris ea quæ pertinent ad homi-
nes: quam interdum eandem necessitatē
appellant, quia nihil aliter possit, atque ab
ea constitutum sit, inter quasi fatalem &
immutabilem continuationem ordinis sem-
piterni. Nonnunquam quidē eandem for-

tunam, quod afficiat multa improuisa hæc nec opinata nobis, propter obscuritatem ignorantemque causarum.

TRANSIT Varro à philosophia morali ad explicationem naturæ, quam aliū esse cēsent uim quādam sine ratione carentem motus in corporibus necessariōs: aliū uim partipicem rationis, arque ordinis tanquam uia progredientem, declarantēmque quid cuiusque rei causa efficit, quid sequatur: cuius solertia nulla ars, nulla manus, nemo artifex consequi posset imitando. sunt autē qui omnia nature nomine appellant, ut & picuris. Hanc uim quæ per se motus efficit, Academici duas in species dispergiunt, materiam, ex qua, & formā, per quam res omnes gignantur & sunt: è quibus illa partiendi, hæc efficiendi uim in se continet: nam cū materia uagabit, à formis cohibetur: cum iners, impellitur: cū ruidis, informatur. sed quod ex utroque constat, id iam naturale corpus est: Grecis ποιῶ θεον appellatur, Latine qualitas redditur: sed quia uocabulū hac in re nouum, & inauditum est, ad excusationē huius nouitatis Varro digressiunculam interposuit, in qua disputat his, qui res nouas tractant, esse concedendū, ut aliquādo uocabulis inuisitatis utantur: cuiuslib. 3. de modi libertatis uenia cicerone etiam sibi dari postulat. Quod quidem (ait) nemo mediocriter doctus mirabitur, cogitans in omni arte, cuius usus uulgaris communisque non sit, multam nouitatem nominis esse, cum construantur eārum rerum vocabula, quæ in quaque arte uenient. Itaque & dialectici, & physici, uerbis utantur his, quæ ipsi scientiae nota sunt: Geometra uero, Musici, Grammatici etiam, more quādam loquuntur suo. item ipsæ R̄hetorum artes, quæ sunt totæ forenses, atque populares, uerbis tamen in dicendo quasi finib.

priuatis utuntur ac suis. Idque argumentum comparatione minorum concludit. Quod si in ea lingua, quam plerique ubiorem putant, concessum à Græcia est, ut doctissimi homines de rebus non perulgatis, inuisitatis uerbis utentur, quanto id uel nobis magis est cōcedendum, qui ea nunc primū audemus attingere? Duos autem modos statuit nouandorum nominum, unum fingendi quod non fuerat, alterum ex alia lingua transferendi. De primo Horatius, In uerbis etiam tenuis, cautusque serendis, In arte poética.

Dixeris egregiè, notum si callida uerbum Reddiderit iunctura nouum: si forte necesse est, Indicuī monstrarē recentibus abditarerum: Fingere cinctus non exaudira cethegit, Continget, dabitūrque licentia sumpta pudenter,

Eiusmodi sunt illa à cicerone nouata, beatitas & beatitudine: que dura sentit esse, ueruntamen uisu putat posse molliri. Eauorem & urbanu noua credit (ait Fabius) Lib. 8. nam in epistola ad Brutū, Eum (inquit) amorem, & (ut hoc cap. 3. uerbo utar) fauorem in conciliū aduocabo. Et ad Appium pulchrum, Te hominem non solum sapientem, ueruictiam (ut nunc loquuntur) urbani. De secundo modo idem Horat.

Et noua scilicet nuper habebunt uerba fidem, si Græco fonte cadant parce detorta. quid autem Cæilio, plautoque dabit Romanus, ademptum Virgilio, Variōque ego cur acquirere pauca si possam, inuideor? cum lingua Catonis, & Enni Sermonem patrum ditauerit, & noua terum Nominā protulerit? luctu semperque licebit

Signatum præsente nota producere nomen. Quintilianus: cum uerba in Latīna & peregrina diuidit, plurima ex omnibus penè gentibus in lingūam Latīnam cap. 10. uenisse testis est, Taceo, ait, de Thuscis, & sabinis, & pra-

nestinis quoque: nam ut eorum sermone utentem. Vettium Lucilius infestatur: quemadmodum Pollio deprehendit in Liuio Patauinitatem: licet omnia Italica pro Romanis habeam, plurima Gallica valuerunt, ut Rheda, & Petorium, quorum altero cicerò tamen, altero Horatius utitur: & mappam quoque usitatum circa nomen pœnisi uē dicant: & gurdos, quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audiuī: sed hæc diuisio mea ad Graecum sermonē præcipue pertinet: nam & maxima ex parte Romanus inde conuersus est. vt igitur ad institutum reuertatur oratio, quas πνεύματα Graeci uocant, liceat qualitates Latinis appellare, & res naturales: his enim promiscue uti possumus: que sic ab antiquis distinguntur, ut aliae principes sint, aliae de principibus ortae. Principes à Latinis dicuntur elementa, sive principia, sive initia, sive simplices nature, ignis, aer, aqua, terra, ex quibus duas prime, si cum reliquis duabus comparetur, efficientes uideri possunt: propriea quod calor, quem ignis, & humor, quem aer propriè & naturaliter sibi uenient, efficientiam quandam in se continent naturalem: reliqua uero due, aquam dico & terrā, quasi patientes sunt: quod siccitas & frigus, que terræ & aquæ attribuuntur, tardam, aut nullā propemodum uim habent, nec nisi uel à calore ad suos motus excitari, uel ab humore cohiberi & quasi informari posse uidentur. de quibus superioribus sic Ouidius ait,

Quippe ubi temperiem sumpsere hum'or que cal'or que,
conciipiunt, & ab his oriuntur cuncta duobus:
cūmque si ignis aquæ pugnax, uapor humidus omnes
Res creat, & discors concordia factibus apta est.

his quatuor simplicibus naturis quintam adiungendam esse Aristoteles ex adiunctis motionibus disputat. nam cum sic statuat, simplices motus naturis simplicibus cogruere, eos

autem qui in gyrum & in orbem fiunt, à quatuor illis superioribus elementis alienos esse, que rectis lineis, uel sua levitate sursum, uel suopre nuto & pondere deorsum mouentur, censuit esse quintam simplicem naturam, ad quam propriè motus ille simplex pertineret: unde (ut ait Cicero) escent astræ, mentesque singulares: cogitare enim & prouidere, & discere, & docere, & inuenire aliquid, & tam multa meminisse, amare, odire, timere, letari, angiti & similia eorum, in horum quatuor generum nullo messe patat. Quintum genus adhibet uacans nomine, & sic ipsum animum cito & ex appellat nudo nomine, quasi quandam continuatam motionem & perennem. Idem alio loco, si ab Aristotle inducta est quinta natura, primum hæc & deorum est, & animorum: animorum enim in terris origo nulla inueniri potest, nihil est in animis mixtum atque concreti, aut quod ex terra natum atque fictum esse uidetur. Nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod uim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod & præterita tenet, & futura prouideat, & complecti posse præsentia, que sola diuina sunt: nec inuenietur unquam unde ad hominem uenire possint, nisi a Deo. Singularis igitur est quedam natura atque uis animi, sciuncta ab his usitatis notisque naturis.

Hactenus de elementis: qualitates ex his ortas deinceps uideamus, que uarie multiformesque sunt: sed earum duo primæ genera: nam aut inanimæ sunt: ut nubes, pluvia, grædo, cæteræque res eiusmodi, que in aere gignuntur: aut animata, que tripartito distinguuntur: aut enim uisunt tantum, ut stirpes, arbores, plantæ aut uita sensuque prædictæ sunt, ut aues in aere, pisces in aquis, uarie species bestiarum in terris: aut uitæ, sensus, rationisque simul compotes sunt: ut homines, ad quorum usus & commoditates cæteræ que

prius diximus genita ac procreata sunt. ac de prima materia sic Academici disputant, ut eam subiectam rebus omnibus esse putent, sine ulla specie, atque carente omni qualitate, id est, per se non formarum modo, sed etiam caloris, & coloris, alterumque qualitatum, quae sensus afficiunt, experient. Qua de re Plato ut subtiliter, sic clare & perspicue philosophatus est. Tria (ait) genera constituere licet, unum quod gignitur, alterum in quo gignitur, tertium a quo similitudinem trahit, quod nascitur: idcirco sic aperte comparabuntur: quod recipit, matre: unde recipit: patri, natura horum media, factu. Sed animaduertendum est, cum debeat esse rerum effigies, omnium formarum uarietate distincta, nunquam illud generationis gremium bene preparatum iri, nisi sit informe, & suape natura formis omnibus, quas potest capere, careat. Nam si erit alicuius eorum, quae in se recipit simile, cum contrariam eius, cuius est simile, naturam, aut aliam prorsus suscipiet, nequaquam eius similitudinem & effigiem exprimet, cum praesertim tulerit suam. Quo fit ut nullisibi propriam habeat speciem, quod omnia rerum genera capere debet: ut qui unguenta, suauem odore confecti sunt, humidam materiam, quam certo odore condire uolunt, ita præparant, ut nullum proprium odorem retineat: & qui in re molli figuram aliquas imprimere uolunt, nullam omnino priorem figuram in ea uideri patiuntur, sed accurata levigatione poliunt: sic illud quod p̄q̄sim in omnibus aeternorum omnium simulachris recte figurandum est, his omnibus formis suapte natura carere necesse est. Quamobrem huius uniuersi quod genitum, & sensibus subiectum est, matrem & receptaculum neque terrā, neque aerē, neque ignē neque aquā esse dicamus, nequerur usus aliquid ex his factū, sed specie potius quādam sensus fugientem, & informem sinum omnium rerum capacem, qui ambigua quadam ratione, & qua uix dici

Intimeo

queat, diuina, & solo animo comprehendenda natura sit particeps. Hec Plato, unde constat materiam posse omnia accipere, omnibusque modis mutari. Est enim (ut ut ait Aristoteles) appetentissima formarum: neque tam in nihilum redigi, sed in suas partes, quae dimensionibus prædictæ physicæ infinitè diuidi possunt: nec id mirum cuiquam uideri debet: quanvis enim in omni magnitudine sit aliiquid actu minimum, quo nihil sit minus: potest tamen ipsum in alias minores partes diuidi. Quæ autem mouentur, omnia interuallis moueri, id est, spaciis uel locorum, uel temporum: locus autem & tempus ratione magnitudinis infinitam diuinorum capiunt, ut docet Aristo, in physicis. Quæ autem natura constant, quoniam fatali quadam necessitate mutabilitia sunt, physicæ propter inconstantiam formarum uariis modis afficiuntur: & pro sua quæque uia & facultate materiam commutant: unde existunt tam uariae rerum uicissitudines, ut non modo quæ genita sunt, necessario intreant, sed pro uariis momentis ultero citroque uersentur, nec diuitus in eodem statu permanere possint. Quæ dicuntur de compositione & anima mundi, à Platone principe Academicorum accepta sunt. De fabrica enim & constructione mundi sic ait, cum soli- Intimeo ditas mundo quæreretur, solida autem omnia uno medio nū quam duobus semper copulentur, ita contigit, ut inter ignē & terram, aquam Deus aerēmque ponere: eaque inter se compararet, & proportione quadam coniungeret: ut quæ admodū ignis aeris, sic aer aquæ, quodque aer aquæ, id aqua terra proportione redderet: quæ ex coniunctione cælum ita aptum est, ut sub aspectum & tactum cadat: itaque & ob eam causam & ab iis rebus numero quatuor, mundi est corpus effectum, ea constructum proportione, quam dixi, ex quo ipse concordi quadam anuicit & charitate complebitur, atque ita apte coheret, ut disoluī nullo modo queat,

Lib. 3.

nisi ab eodā à quo est colligatus. earum autē quatuor rerum,
quas supra dixi, sic in omni mūdo omnes partes collocatæ
sunt, ut nulla pars huic generis excederet extra, atque
in hoc uniuerso inessent genera illa uniuersa. id ob eas car-
cas, primum, ut mundus animans possit ex perfectis parti-
bus esse perfectus: deinde ut unus esset, nulla parte unde al-
ter agnoscatur relictus: postremō ne quis morbus cum pos-
sit aut senectus affligerem, omnī enim coagmentatio corporis
uel calore, uel frigore, uel aliqua impulsione uechementi la-
beſatur, & frangitur, & ad morbos senectutēmque cō-
pellitur. Hanc igitur habuit rationēm effectus mundi, moliti-
orque Deus, ut unum opus totum atque perfectum ex omni-
bus totis atque perfectis absoluere, quod omni morbo se-
niōque careret. His uerbis Plato docet ex omnibus naturis
mirabili proportione inter se coherentibus conflatum, sūa-
que magnitudine omnia cōplexum esse mundum: quem etiā
eodem loco definit animal rationis, & intelligentie par-
ticeps, re uera diuina prudentia constitutum: ueruntamen
animū mundi non deum (ut nunc varro) nominat, sed à
Deo creatum esse uult. multis autem nominib⁹ rationem in
mundo perfectam semipernāmque ueteres philosophi si-
gnificabāt: ab iis enim animus mundi dicebatur, per quem
mundus ipse spirat, sentit, intelligit, ratiocinatur: & mens,
sapientiaque perfecta, quod omnia consilio & ratione gu-
bernet: & Deos, id est, Deus ènō tōu ðeū, id est, à perpe-
tua motione, ut socrates in Cratillo docet: & Phoſis, id est,
natura, quod omnia gignat, quorum nominum rationē uer-
sibus his Virgilius inclit⁹,

Principio cūlum, & terras, campōs quelliquentes,
Aenci. 6. Lucentēmque globum Lunæ, & titanique astra
Spiritus intus alit, totāmque infusa per artus
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet:

Inde hominum, pecudūmque genus, uiteque uolantum:
Et que marmoreo fert monstra sub æqua ponit:
igneus est ollis uigor, & celestis or:go Seminibus.

E andem mundi mentem περιοχη: id est, prouidēram
appellat, quod omnibus rebus prouideat: & Εἰμέμενυ: id est, fatalem necessitatem, quod diuina decreta mutari nō
possunt. unde illud,

Define fata dūcūm flecti sperare precando: & Τύχη, id
est fortunam, ex hominum errore, qui existimant, quod oc-
cultis, & ignoratis causis factum sit, à Deo factum esse: que
opinio occultam rerum fortuitarum uim apud ueteres in di-
uorum numero cōsticta collocauit: toto quippe mundo, (ait
plinius) & locis omnibus, omnib⁹que horis, omnium uoci
bus, fortuna sola inuocatur: & una nominatur: una accu-
satur: una agitur rea: una cogitatur: sola laudatur: sola ar-
guitur: & cum cōiutiis colitur: uolubilisque, à plerisque ue-
rō & caca etiam existimata, uaga, inconstans, incerta, ua-
ria, indignorūmque fautorix, huic omnia expensa, huic om-
nia feruntur accepta: & in tota ratione mortalium sola u-
tranque paginam facit: ad eoque obnoxiae sumus sortis, ut
sors ipsa pro deo sit, quia Deus probatur incertus. Haec fuit
ab Academicis & peripateticis tradita, & à Varrone bre-
uiter, ut decuit, exposita naturæ descriptio.

lib. 2.
cap. 7.

Tertia deinde Philosophia pars, quæ er-
rat in ratione, & in differendo, sic tractaba-
tur ab utrisque: quanquam oriiretur à sen-
sibus, tamen non esse iudiciū veritatis in sen-
sibus. Mentem volebant esse rerum iudicē,
solam censemant idoneā cui crederetur, quia

sola cerneret id quod semper esset simplex, & vnius modi, & tale quale esset. Hanc illi Ideam appellabant, iam à Platone ita nominatam: nos recte Specie possimus dicere. Sensus autem omnes hebetes, & tardos esse arbitrabantur, nec percipere ullo modo res eas, quæ subiectæ sensibus videretur, quæ essent aut ita parua, ut sub sensum cadere non possent: aut ita mobiles, & concitatæ, ut nihil unquam unum esset costans, ne idem quidem, quia continentur laberentur, & fluent omnia. Itaque hanc omnem partem rerum opinabilem appellabant. Scientiam autem nusquam esse censebant, nisi in animi motionibus, atque rationibus. Qua de causa definitiones rerum probabant, & has ad omnia, de quibus disceptabatur, adhibebat. Verborum etiam explicatio probabatur, qua de causa quæque essent ita nominata: quam Etymologiam appellabant. Post argumentis, & quasi rerum notis ducibus vtebantur ad probandum, & concluden-

dum id, quod explanari volebat, in quatra debatur omnis dialectica disciplina, id est orationis ratione conclusæ. Huic quasi ex altera parte oratoria, vis dicendi adhibebatur explicatrix orationis perpetua, ad persuadendum accommodata. Hæc erat illis prima à Platone tradita, cuius quas acceperim disputationes, si vultis, exponam.

E X P O S I T I S duabus primis philosophie partibus, dialectica tercia sequitur, in cuius preceptis multa (quæ tamen aliena videri, & ad physicos potius referri possunt) de scientia & opinione traduntur, propter apodicticos, & dialecticos sillogismos, quorum alteri ex perspicuis, & necessariis causis scientiam conclusionis efficiunt: alteri ex probabilibus argumētis, minimeque necessariis opinionem gignunt. Varro totam scientia & opinionis distinctionem ex platone pene trāstulit: apud quem socrates ita disputat, ut ueritatis iudicium sensibus conuenire neget, mentem statuat rerum iudicem, quæ ueram, & simplicem cuiusque rei speciem, formamque percipiat. Cuius distinctionis argumētum cum Theateto communicans, accuratè persequitur, multisque uerbis ultrò cirrōque habitis, demum ad eam conclusionem peruenit socrates. An ueritatē eo percipere possumus, quo essentiam non percipimus? T. et Non. Socr. Cuius autem quis ueritate caret, huius scientiam ullam habet? Theat. At quomodo id fieri posset? socrat. In motionibus igitur sensuum sc̄ientia non est, in ratiocinatione tamen, quæ circa illas uersatur, inesse uidetur, hac enim natu-

ram rerum & ueritatem attingere possumus, illis non possumus. Theat. Constat. Socrat. An illud & hoc, idem uocas, cum tantum inter se discrepant? Theat. Non equidem deceat. Socrat. Quod illi nomen tribuis, quod est exempli gratia uidere, audire, odorari, gustare, calere, frigere, num sentire? Theat. Hoc ipsum: quid enim aliud? socrat. Hoc igitur totum sensum uocas? Theat. Neceſſe socrat. Huic ueritatis praeceptione coenire negauimus, cum essentiam non percipiat. Theat. Ita eſt. socrat. Neque igitur sensus scientie particeps erit. Theat. Non. socrat. Hinc efficitur ὅτι hec et scientia & sensum nunquam in idem recidere. Theat. Prouersis nunquam. Plato in Timaeo eam uim mentis esse putat, ut sola simplices rerum species & ideas cernat, unde omnis uera scientia & sapientia defluit. siquidem ait, mens & uera opinio duo genera sunt, omnino idea, & species quædam per se sunt, que non percipiuntur sensibus, animo autem tantum, & intelligentia continentur. si autem ut quibusdam placet, uera opinio ab intelligentia mentis nihil differt, omnia que corpore ipso sentiuntur, certissima statuere oportebit. verum haec duo dicenda sunt, quod separatim fiunt, & dissimili ratione se habent. Alterum enim horum doctrina, alterum per persuasione comparatur: & illud quidem semper cum ratione uera, hoc autem sine ratione: illudque nulla ratione diuellii potest, hoc aliter potest persuaderi: cuius quidem quemuis partinem esse dicimus, scientie autem deos esse compotes, homines per paucos que cum ita sint, cogimur fateri esse aliquæ speciem, & ideam, que semper eadem sit, sine ortu, & interitu, que nihil aliunde in se accipere, nec ad aliud procedere, nec oculis aut alio sensu percipi posse. haec autem idea ad solam uim mentis pertinet: sed secundum homonymum est, & illi simile, sensibile, genitum, semper inherens, fa-

ctum alio in loco, rursusque inde recedens, atque interitum: quod per sensus opinionem comprehendendi debet. sensus autem omnes hec, & tardos, & plerunque fallaces Academicci arbitrantur, tum mentis comparatione, que celerimè in rebus perspiciebatur, tum suæ naturæ, quod exiguum, uim ad percipiendum habeant, tum duplicita culpa earum rerum que sub ipsis sensibus cadunt, aut enim ita paruae sunt, ut sensus effugiant, ut Atomi & picureorum, & multæ res minuta & exiles: aut ita mobiles & concitate, ut nihil sit constans, quod certo comprehendendi possit. quod etiam ex augusto platonis oraculo, sicut reliqua ferè omnia, de promptum eſt. Dicam(ait socrates)rem In Theæ non cotemendū, quod nihil in se ipso unū certū eſt, neque teto. recte ipsum per se aliiquid, aut quale sit, dicere potes. Et enim si quid magnum dicas, statim paruum etiam uidetur: & si quid graue, protinus etiam lese. ceteraque eiusdem generis sunt: ut nihil sit unum quod aut hoc, aut tale sit: sed omnia que dicimus esse falsa appellatione, in motu & alterna commutatione & uicissitudine ueruantur. nihil enim unquam eſt, semper autem sit: quod quidem omnes ex ordine sapientis uno consenserit, præter Parmenidem & conformatum protagoras, heraclitus, Empedocles, poeta in utroque poemate excellentes in comedie, & picarmus: in tragedia, Homer, Nam cum Oceanū dicere deorum parentem, & matrem Thetyn, omnia ex fluxu motuque genita predecauit.

Itaque ueteres philosophi opinionem a scientia subiecti ratione separarunt, ut illa sit in sensibus, hec in notionibus animi, quas evolues uocant: quæadmodum ex hec eti platonis perspicere potest, & ad hos duos fines totam differenti rationem, que geminam uim inueniendi & disponendi habet, accommodarunt: nam causæ effecta, subiecta, adiuncta, dissentanea, notationes, coniugata, comparatives, desi-

lib. I.
Rhet.
cap. I.

notiones, partitiones, invenientis dialecticae partes sunt, quibus omnia que possunt in hominum cogitationem cadere, comprehenduntur, & distinguntur: & syllogismus, methodusque disponendi prudentiam tradunt, & regulam quamdam uerae auream: qua non solum uera in omnibus rebus & falsa diuidicari, sed etiam facilius doceri percipiique possunt. Dialectica autem eloquentiam, quasi ex altere parte respondere monet Aristoteles, ut hoc uidelicet differant inter se, quod haec dicendi ratio latior sit, illa loquendi contraria: qua de causa Zeno Rhetorican palmae, dialecticā pugno similem esse dicebat: quod latius loquerentur Rethores, Dialectici comprehensus. Haec fuit prima philosophia ratio à platonice tradita, & in tres partes distributa, unam de moribus, alteram de natura, & rebus occultis, tertiam de disserendo: quarum partium descriptionem varro generaliter, & summatim complexus est.

Nos vero volumus, inquam, ut pro Attico etiam respondeam. Et recte, inquit, respondes. Praclare enim explicatur Peripateticorum, & Academicae veteris autoritas.

Aristoteles primus species, quas paulo ante dixi, labefactauit: quas mirifice Plato erat amplexatus, ut in his quiddam diuinū esse diceret. Theophrastus autem, vir & oratione suavis, & ita moderatus, ut per se probitatem quandam & ingenuitatem ferat, vehementius etiam fregit quod ammodo auto-

ritate veteris disciplinae. Spoliauit enim virtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negauit in ea sola positum esse beatè vivere. Nam Strato eius auditor, quanquam fuit acri ingenio, tamen ab ea disciplina omnino semouendus est: qui quum maxime necessariam partem philosophiae, quæ posita est in virtute, & moribus, reliquisset, totumque se ad inuestigationem naturæ contulisset: in ea ipsa plurimum discedit à suis. Speusippus autem, & Zenocrates, qui primi Platonis rationem, autoritatēmque suscepserant, & post hos Polemo & Crates, vnde Crantor, in Academia congregati, diligenter ea que à superioribus acceperat, tuebantur. Iam Polemonem audiuerūt assidue Zeno & Arcesilas.

TRANSIT à ueteri Platonis & Academicorum philosophia ad contrarias disputationes, primum peripateticorum, deinde stoicorum. Ex Peripateticis, Aristoteles in dialecticis, Theophrastus in Ethicis, strato in physicis aliiquid corrigere & emendare conat⁹ est. platonii uisum est ideas in deo, & in hominib⁹ inesse: et in deo quidē eternarū exemplaria, quib⁹

propositis non solum mundū, partēque mundi construxit, sed omnia quae sunt, fuerunt, futurae sunt, perspicit: id est, Dei patris sapientia, quā Zeno philosophus antiquus λόγον appellabat, in homine uero species rerū mente & animo cōprehensarū similiter ideas nominat: easque nobis diuinitus informatas, & ingeneratas esse arbitratur, quod animi nostri antequam delabantur in corpora, uigent in omnī rerum cognitione: quam sententiam aristoteles platonis discipulus in metaphysicis, & Ethicis labefactare conatus est. Theophrastus elegansissimus omnium philosophorum, & eruditissimus, à diuinitate sermonis nomen innenit, cū anteā Tirtamus diceretur, dissentit autem ab antiquis in colibro quem de beata uita scripsit: illi nanque beatam uitam censebant ex maiori parte nominari: id est, ex uirtute, quæ per se beatum hominem efficeret, quanvis tamen non beatissimum, nisi bona fortuna & corporis adiungerentur. Hic uero solam uirtutem ne ad beatam quidem uitam seipsa contentam esse uoluit, nedum ad beatissimam: nec omnes bonos esse beatos, praesertim si in adversa fortuna fuerint. Itaque Theophrasti sententia ciceroni uidetur esse delicior & mollior, quam uirtutis uis, grauitasque patiatur. strato Lampsacenus uir eloquensissimus Theophrasto successit olympiade centesima uicesima tercia (ut apollodorus ait) Physicus idēc dictus est, quod per pauca, & quae magna ex parte noua de moribus scriptū, & ad investigationem contemplationēque rerum naturalium se cōcurrit, in quibus ita degenerauit à suis, ut ex se natus uideretur. Qui autē in Academia commoratis sunt, ut spensipus platonis nepos, Xenocrates calchedonius, Polemio athenīcis Xenocratis auditor, Crates Athenīensis, Crantor solensis Polemonis discipulus & socius, diligenter autoritatem ueteris Academie tuebantur, & ne sibi quidem fas esse du-

cebant uel transuersum (ut aiunt) unguem ab antiquis platonis institutis discedere.

Sed Zeno quum Arcesilaū anteiret atates valdeque subtiliter differeret, & peracutē moueretur: corrigere conatus est disciplinā. Eam quoque (si videtur) correctionem explicabo, sicut solebat Antiochus. Mibi verò, inquam, videtur: quod vides idem significare Pomponium. Zeno igitur nullo modo is erat, qui vt Theophrastus, neruos virtutis inciderit: sed contrā, qui omnia, quæ ad beatam vitam pertinerent, in una virtute poneret, nec quicquam aliud numeraret in bonis, idque appellaret honestū, quod esset simplex quoddam, & solum, & vnu bonum. cetera autē et si nec bona, nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat, alia naturae esse contraria. Is ipsis alia interiecta & media numerabat. Quae autem secundum naturam essent, ea sumenda, & quadam estimatione dignanda docebat, contrāque contraria. Neutra autem,

in medijs relinquebat: in quibus ponebat nihil omnino esse momenti: sed quæ essent sumenda, ex ijs alia pluris esse aestimanda, alia minoris. Quæ pluris, ea præposita appellabat: reiecta autem, quæ minoris. Atque vthæc non tam rebus, quam vocabulis commutauerat: sic inter recte factū, atque peccatum, officiū: & contrā officiū, media locabat quædam, recte facta sola in bonis actionibus ponens: præue, id est, peccata, in malis. Officia autem, & seruata, prætermis-
saque, media putabat, ut dixi. Quumque su-
periores nō omnem virtutem in ratione esse
dicerent, sed quasdam virtutes natura, aut
more perfectas: hic omnes in ratione pone-
bat. Quumque illi ea genera virtutum, quæ
supradixi, sciungi posse arbitrarentur, hic
nec id vlo modo fieri posse differebat, nec
virtutis vsum modo, ut superiores, sed ipsum
habitum per se esse præclarum, nec tamen
virtutē cuiquā adesse, quin ea semper vte-
retur. Quumque perturbationē animi illi

ex homine non tollerent, naturāque & con-
dolescere, & cocupiscere, & extimescere, &
efferrilætitia dicerent, sed ea contraherent,
in angustumque deducerent: hic, omnibus
bis quasi morbis voluit carere sapientem.
Quumque eas perturbationes antiqui na-
turales esse dicerent, & rationis expertes,
aliisque in parte animi cupiditatem, alia ra-
tionem collocaret, ne ijs quidem assentieba-
tur. Nam & perturbationes voluntarias
esse putabat, opinionisque iudicio suscipi:
& omnium perturbationum arbitrabatur
matrem esse, immoderatam quandam in-
temperatiam. Hæc ferè de moribus.

V E T V S Academia primum à tribus peripateticis
oppugnata est, quemadmodum paulò ante diximus: deinde
à Stoicis, quorum princeps Zeno Citius ex Cypro insula,
Cratis auditor, vir (ut ait Laertius) ad inquirēdum solers
& subtilis, & industrius. In omni parte philosophie plu-
rima mutauit uerborum nouitate & magnificētia delecta-
tus. Ac primum in philosophia morali uarians ac multiplicē
correctionem adhibuit, qua quo facilius percipiatur, tres in
partes distribuenda est nobis. Primum enim caput erit de
beata uita & partitione bonorum: secundum de uirtutū di-
uisione & carum natura: tertium de perturbationibus. Ze-
no beatam uitam non in tribus generibus bonorum (ut supē

riores illi) sed in una uirtute posuit: et tandemque beatam & beatissimam sola uirtute fieri indicauit, ut qui eam haberet, omnes felicitatis & beatitudinis numeros esset adeptus, quam sententiam Atheneus hoc epigrammate commendat,

Ω σωτίων μῆτραν εἰδήσαντες, ὡ πανάργια

Δόγματα ταῖς ιερᾶς θέρμαινοι σελτούμ.

Τὰρ ἀρετῶν, Λυχνᾶς ἀγαθῶν μόνον, αὐτές οὖσαν ἀνδρῶν

Μονάρχαι βασιλοῦ γένουσι, καὶ πολιάς.

Σαρπίδην πόλιν πόλιμα φέρει Τέλος, ἀνδρός νοάλοις,

Η μία τῶν μηνίων λινῆσε θυσιότερον. id est,

Ο stoice gnarise, quād insignia nostra

Dognata, quae sacris scribitis in tabulis.

Εsse bonum unam animi uirtutem, sola tuerit

Quod uadidas urbes, quōdque ea sola homines.

Ast alius uitæ scopus est et spurca uoluptas,

Vna egit pulchræ filia Mnemosyne.

Cum igitur à Zenone constitutum esset, id solum esse bonum, quod honestum est, idque solum malum, quod turpe: tum reliqua que neque in bonis sunt, neque in malis, nouis nominibus, & communiter quidem, καλοφορα, id est: indifferentia nominabat: quodà eiusmodi sint, ut his bene, & male ut licet, quaque indifferenter prodeesse, & obesse hominibus possint: & quanvis nullum uim habeat ad miserere & beatè uiuendum, sunt tamen eiusmodi, ut partim θεοφύσιμα: id est, commoda ab eodem Zenone dicātur: non experenda quidem (ut ille ait) sed tamen eligenda, & sumenda, & aliqua estimatione dignandā: cum sint secundum naturam: ut sanitas, pulchritudo, robur, opes, gloria, nobilitas: partim θεοφύσιμα: id est, incommoda, & inestimabilia, que sunt cōtra naturā: ut morbus, paupertas, ignobilitas, deformitas corporis, infamia: partim μέσα, id est,

media comparatione boni, & mali: sunt enim inter uirtutem, & uitium interiecta. commoda autem que sunt secundum naturam, gradibus estimationis distinguuntur: alia enim pluris, alia minoris estimanda sunt, pluris: ut ualere malis, quam duos esse: robustus, quam agilis. Minoris cōtra, ut diuitiae minoris estimantur, quam bona ualeudo. Illa dicuntur a Græcis περιηγένεα, que Latine uel præposita, uel promota, uel precipua, uel produc̄ta cicero conuertit. Hæc & περιηγένεα, id est relecta uel reicitanza, tametsi hoc uocabulum proprie pertinet ad incommoda, que sunt contra naturam: & Cato apud Ciceronem lib. 3. de finib. in hac significatione usurpatum. de incommodiis autem que sunt contra naturam, similis diuisio ex comparatione fieri potest, ut eorum quædam sint grauiora: ut morbus, paupertas: quædam leuiora, ut ignobilitas, & leuis aliqua iactura. In neutrī officiū medium quod Græci uocant, & contra officium ponitur: diciturque officium, quod ita factum est, ut eius factū probabilis ratiō reddi possit: quod Cato lib. 3. de finib. hac conclusione rationis declarat: Quoniam uidemus esse quiddam, quod recte factū appellemus, id autem est perfectum officium, erit etiam inchoatum: ut si iuste depositum reddere, in recte factū sit, in officiis ponatur depositum reddere: illo enim addito iuste, facit recte factū: per se autē hoc ipsum reddere, in officio ponitur. Zeno igitur hic inter uel φθορα: id est, recte factū, & inter οὐκέτημα: id est, præiuē factū sine peccatum, medium quoddam posuit, quod per se nec bonum nec malum esset, sed adiectis certis circumstantiis, nunc in bonis, nunc in malis numeretur: ut patri obtemperare, medium officium est: & patrem necare, contra officium: que sinistra ponantur, nec in bonis sunt, nec in malis: adiectis autem circumstantiis, in alterutrius rei naturam transeunt. Atque hæc de beatā uita, & generibus bonorum. Secunda zenonis emenda-

tem, & uitium interiecta. commoda autem que sunt secundum naturam, gradibus estimationis distinguuntur: alia enim pluris, alia minoris estimanda sunt, pluris: ut ualere malis, quam duos esse: robustus, quam agilis. Minoris cōtra, ut diuitiae minoris estimantur, quam bona ualeudo. Illa dicuntur a Græcis περιηγένεα, que Latine uel præposita, uel promota, uel precipua, uel produc̄ta cicero conuertit. Hæc & περιηγένεα, id est relecta uel reicitanza, tametsi hoc uocabulum proprie pertinet ad incommoda, que sunt contra naturam: & Cato apud Ciceronem lib. 3. de finib. in hac significatione usurpatum. de incommodiis autem que sunt contra naturam, similis diuisio ex comparatione fieri potest, ut eorum quædam sint grauiora: ut morbus, paupertas: quædam leuiora, ut ignobilitas, & leuis aliqua iactura. In neutrī officiū medium quod Græci uocant, & contra officium ponitur: diciturque officium, quod ita factum est, ut eius factū probabilis ratiō reddi possit: quod Cato lib. 3. de finib. hac conclusione rationis declarat: Quoniam uidemus esse quiddam, quod recte factū appellemus, id autem est perfectum officium, erit etiam inchoatum: ut si iuste depositum reddere, in recte factū sit, in officiis ponatur depositum reddere: illo enim addito iuste, facit recte factū: per se autē hoc ipsum reddere, in officio ponitur. Zeno igitur hic inter uel φθορα: id est, recte factū, & inter οὐκέτημα: id est, præiuē factū sine peccatum, medium quoddam posuit, quod per se nec bonum nec malum esset, sed adiectis certis circumstantiis, nunc in bonis, nunc in malis numeretur: ut patri obtemperare, medium officium est: & patrem necare, contra officium: que sinistra ponantur, nec in bonis sunt, nec in malis: adiectis autem circumstantiis, in alterutrius rei naturam transeunt. Atque hæc de beatā uita, & generibus bonorum. Secunda zenonis emenda-

Cap. 1. *tio ad diuisiōnēm uirtutum adhibetur: cum enim aristoteles uirtutes ita partitātur, ut alia sunt morales & uoluntarie, quarum munus sūt naturales impetus & motus animi iudicio, & uoluntate moderari: unde fortitudo, liberalitas, magnificētia, magnitudo animi, modestia, mansuetudo, ueritas, comitas, affabilitas, iustitia existunt: alia sūt in ratione rerum posse, ut intelligentia, sc̄ientia, sapientia, ars, prudentia. zeno omnes uirtutem in ratione, & cognitione posuit: uirūmque bonum appellauit sapientem, quod h̄c es*
 Lib. 2. *set una sapientia non tantum uirtutem noſe, sed etiam uitae factis que preſtare. uirtutes uero si quandoſe ſeiuigunt poſſe ueteres philosophi dixerūt (id enim ipſum nec in platonis dia logis, nec in aristotelicis ethicis inuenio) non ex ſuo, ſed ex populari ſenſo eos locutos eſſe arbitror. atque ita cicero in officiis loquitur: Nequis ſit admiratus, cur cum inter omnes philosophos conſet, à meque ipſo ſaepē diſputatum ſit, qui unam habent, omnes habere uirtutes: nunc ita ſeiuigam, quia poſit quiſquam qui non idem prudens ſit, iuſtus eſſe: alia eſt illa, cum ueritas ipſa limatur in diſputatione ſubtilitas, alia ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quanobrem, ut uulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortes, alios uiros bonos, alios prudentes eſſe dicamus: popularibus enim uerbis eſt agendum, & uſtatis, cum loquimur de opinione populari. zeno autem ſicut reliquias omnib⁹ pene philosophis, ita ſunt copulatae, cōnexae que uirtutes, ut omnes omnium participes ſint, nec alia ab alia poſit ſeparari. Scis (ait cicero zenonis emulhus) ſi quid de corinthiis tuis amiferis poſſe te habere reliqua ſupelleſtilē ſalua, uirtutem autem unam ſi amiferis, & ſi non poſteſt amittere uirtus: ſed ſi confeſſus fueris te non habere, nullam te habiturum: quod autem ad uim uirtutis attinet, aristoteles libro primo de moribus, beatam uitam in uirtute eſſe negat, quod*